



16. august 2024

EM 2024/123

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse med henblik på at undersøge, hvordan vi kan sikre de nødvendige økonomiske, administrative og sundhedsfaglige ressourcer til at optimere omsorgen og behandlingen af retspsykiatriske patienter. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden EM 2025.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Begrundelse

De nuværende udfordringer på det retspsykiatriske område i Grønland er alvorlige og kræver øjeblikkelig handling. Retspsykiatriske patienter bliver ofte kastebold i systemet og risikerer at blive tabt mellem Grønland og Danmark. Det forventes at denne gruppe af patienter, stiger i fremtiden og at der derfor vil være et øget behov for ressource tilførsel.¹

De nuværende udfordringer er bl.a. at retspsykiatriske patienter herhjemme ofte står uden en sammenhængende og struktureret behandlingsplan, hvilket resulterer i, at de bliver sendt frem og tilbage mellem Grønland og Danmark uden klarhed om deres behandlingsforløb. Der er en alvorlig mangel på specialiserede ressourcer både økonomisk og i form af kvalificerede medarbejdere til at håndtere retspsykiatriske patienter. Dette fører til utilstrækkelig behandling og støtte.

I øjeblikket håndteres denne patientgruppe af den eneste psykiatriske afdeling i Grønland, som varetager et generelt, almenpsykiatrisk behandlingstilbud, og er derfor ikke en specialiseret retspsykiatrisk afdeling. Der er derfor behov for, at tilføre viden og kompetenceudvikling, samt tilførsel af ressourcer for at varetage patientgruppens interesser tilstrækkeligt, særligt også i forbindelse med at den nye psykiatribygning, der forventes at blive taget i brug indenfor få år, og hvor patientindtaget bliver øget.

Patientrettighederne for retspsykiatriske patienter bliver ofte ikke respekteret fuldt ud, hvilket kan resultere i mangelfuld behandling og forsømte behov.

Forslaget har til formål at undersøge, hvordan vi herhjemme med en målrettet indsats kan sikre de nødvendige økonomiske, administrative og sundhedsfaglige ressourcer til det retspsykiatriske område.

Retspsykiatriske patienter kan med rette have en forventning om en sammenhængende og effektiv behandlingsplan uanset om de befinder sig i Grønland eller Danmark. Omvendt har samfundet og borgerne herhjemme også en forståelig forventning om, at retspsykiatriske patienter modtager korrekt behandling og dermed reducere risikoen for tilbagefald og kriminalitet.

På denne baggrund håber vi, at både Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut vil bakke op om forslaget.

¹ Psykiatri i Grønland - Primære udfordringer og bud på løsninger - VIVE, juli 2024



De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Der vil være udgifter til udarbejdelse af redegørelsen. Disse udgifter forventes ikke at overstige et akademisk årsværk af 500.000 kroner.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen.